5. Cum ergo haec ita esse naturalibus quodammodo
 testimoniis conprobetur, quomodo non superfluum est
 gestorum nostrorum causas ad ea quae extrinsecus
 110 incidunt, retorqueri et a nobis culpam, in quibus omnis
 causa est, remoueri, hoc est dicere similes nos esse lignis
 uel lapidibus, quae intra se quidem nullum habent motum,
 causas autem motus sui extrinsecus patiuntur? Quod

chatouillements et à la douceur du plaisir, n'ayant pas voulu lui résister ni ratifier sa décision, qu'il pratique l'incontinence. C'est tout le contraire pour celui à qui surviennent les mêmes tentations alors qu'il est davantage instruit et exercé²¹ : les chatouillements et les excitations peuvent se produire, mais la raison, davantage fortifiée et formée par l'exercice et l'étude²², parvenue par l'instruction à la fermeté dans sa marche vers le bien, ou du moins devenue proche d'y parvenir, repousse les excitations et affaiblit la convoitise.

1, 5 (4). Mais si, lorsque cela se produit, nous accusons les incitations du dehors et nous nous tenons quittes de tout grief, en nous prétendant semblables au bois et aux pierres qui sont mus par des forces s'exerçant du dehors²³,

du plaisir et réprimer la délectation causée par les attraits qui l'excitent en se rendant sensible aux réprimandes plus sévères que lui adresse la vertu, et ainsi, ayant mis en fuite tous les sentiments de luxure, persévérer avec fermeté et constance dans son propos^{20b}. Et ensuite, si c'est chez des hommes plus instruits, fortifiés dans les sciences divines, que de telles excitations surviennent, restant conscients d'eux-mêmes, se rappelant tout ce qu'ils ont médité et appris auparavant et se servant comme appui de doctrines plus saintes, ils rejettent et repoussent toutes les séductions qui les excitent et refoulent les convoitises ennemies en leur opposant la raison qui est en eux^{22a}.

1, 5. Puisque la vérité de tout cela est prouvée en quelque sorte par des témoignages naturels, n'est-il pas superflu de rejeter sur les événements extérieurs la cause de nos actions et de repousser de nous la faute, alors que nous en sommes complètement la cause? C'est alors nous prétendre semblables au bois et aux pierres qui n'ont pas en eux-mêmes leur mouvement, mais en reçoivent les causes du dehors. Ce n'est pas alors parler avec vérité

αὐτεξουσίῳ παραχαράττειν. Εἰ γὰρ πυθοίμεθα αὐτοῦ, τί
 ἦν τὸ αὐτεξούσιον, λέγοι ἂν ὅτι εἰ μὴδὲν τῶν ἕξωθεν ἀπήντα,
 80 ἐμοῦ τότε τι προθεμένου, τὸ ἐπὶ τὸ ἐναντίον προκαλούμενον.
 Πάλιν τε αὖ ψιλὴν τὴν κατασκευὴν αἰτιασθαι παρὰ τὸ
 ἐναργές ἐστι, λόγου παιδευτικοῦ τοὺς ἀκρατεστάτους καὶ
 τοὺς ἀγριωτάτους παραλαμβάνοντας, εἰ τῇ προτροπῇ παρα-
 85 νέναι τὴν προτροπὴν καὶ τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον μεταβολὴν,
 πολλάκις τῶν ἀκολαστοτάτων βελτιόνων γινομένων παρὰ
 τοὺς τῇ φύσει πρότερον οὐ δοκοῦντας εἶναι τοιοῦτους, καὶ
 τῶν ἀγριωτάτων ἐπὶ τοσοῦτον ἡμερότητος μεταβαλλόντων,
 ὥστε τοὺς μὴδὲ πώποτε οὕτως ἀγριωθέντας ἀγρίους εἶναι
 90 δοκεῖν συγκρίσει τοῦδὲ τινος μεταβεληκότος ἐπὶ τὸ ἡμερον.
 Ὅρῳμέν τε ἐτέρους εὐσταθεστάτους καὶ σεμνοτάτους ἐκ

III, 1. 78 τί : εἰ τι B || 80 τι : ἐστι C || τῶν ... προκαλουμένων
malit Koe in appar. || 82 ἀκρατεστέρους Pat GH || 83 ἀγριωτέρους C
 || 85 προτροπὴν : τροπὴν Pat H

utique nec vere dicitur nec decenter, sed ad hoc solum
 115 fingitur, ut libertas arbitrii denegetur ; nisi si putemus ita
 demum constare posse arbitrii libertatem, si nihil sit quod
 nos extrinsecus incidens ad bona prouocet aut ad mala.
 Si uero quis ad naturalem corporis intemperiem culparum
 referat causas, contra rationem id esse totius eruditionis
 120 ostenditur. Quomodo enim uidemus quam plurimos, qui
 cum incontinenter prius intemperateque uixissent ac
 luxuriae fuissent libidinisque captiui, si forte uerbo
 doctrinae atque eruditionis in melius prouocati sunt,
 tantam extitisse commutationem, ut ex luxuriosis ac
 125 turpibus sobrii et castissimi, ex ferocibus et inmanibus
 mitissimi ac mansuetissimi redderentur : et rursum

III, 1. 115 nisi si : nisi BAbS || 120 quam plurimos gA : in
 quam plurimis BC Koe || 125-126 ex ferocibus — mitissimi om. g ||
 126 et *codd.* : ita *Del Koe*

ce n'est ni vrai ni noble ; la raison de qui veut qu'il en soit
 ainsi est la suivante : falsifier la notion du libre arbitre²⁴.
 Si nous lui demandions ce qu'est le libre arbitre, il répon-
 drait (qu'on le constate) lorsque rien du dehors ne se
 présente pour me pousser dans la direction opposée à
 celle que j'ai décidée²⁵. De même accuser seulement notre
 constitution naturelle²⁶ est contraire à l'évidence, car
 l'enseignement et l'éducation prennent en charge les plus
 intempérants et les plus sauvages et les transforment,
 pourvu qu'ils obéissent à leurs exhortations²⁷ : tellement
 ont d'effet l'exhortation et la conversion²⁸ que souvent
 les plus incontinents deviennent meilleurs que ceux qui
 ne paraissaient pas auparavant incontinents de nature,
 et que les plus sauvages en arrivent à ce point de douceur
 que ceux qui n'ont jamais paru aussi sauvages²⁹ semblent

et décence, mais cette réponse est inventée seulement
 pour nier la liberté de la volonté^{24a} ; à moins de penser
 que cette dernière n'existe réellement que si rien ne vient
 du dehors nous pousser au bien ou au mal. Si on voit les
 causes des fautes dans l'intempérance naturelle du corps,
 ceci est évidemment contraire à ce que nous montrent
 toutes les sortes d'éducation. De même que nous en
 voyons beaucoup qui avaient vécu auparavant dans
 l'incontinence et l'intempérance, prisonniers de leur luxure
 et de leurs plaisirs, lorsqu'ils ont été invités à progresser
 par l'enseignement et l'éducation, manifester un tel chan-
 gement que, de luxurieux et d'immoraux, ils sont devenus
 sobres et très chastes, de sauvages et de cruels très doux
 et paisibles^{29a} ; nous en voyons aussi d'autres tranquilles

διαστροφῆς ἐπὶ τὰς χεῖρους διατριβὰς ἐκκρουομένους τοῦ
 σεμνοῦ καὶ εὐσταθοῦς, ὥστε εἰς ἀκολασίαν αὐτοὺς μετα-
 βαλεῖν, πολλάκις ἀρχομένους τῆς ἀκολασίας μεσοῦσης τῆς
 95 ἡλικίας καὶ ἐπιπίπτοντας εἰς ἀταξίαν μετὰ τὸ παρεληλυθέναι
 τὸ τῆς νεότητος ὅσον ἐπὶ τῇ φύσει ἄστατον. Οὐκοῦν ὁ
 λόγος δείκνυσιν ὅτι τὰ μὲν ἔξωθεν οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἐστι, τὸ
 δὲ οὕτως ἢ ἐναντίως χρήσασθαι αὐτοῖς τὸν λόγον κριτὴν
 παραλαβόντα καὶ ἐξεταστὴν τοῦ πῶς δεῖ πρὸς τὰδε τινὰ
 100 τῶν ἔξωθεν ἀπαντῆσαι, ἔργον ἐστὶν ἡμέτερον.

6 (5). Ὅτι δὲ ἡμέτερον ἔργον τὸ βιῶσαι καλῶς ἐστι,
 καὶ αἰτεῖ ἡμᾶς τοῦτο ὁ θεὸς ὡς οὐκ αὐτοῦ ὄν οὐδὲ ἐξ ἑτέρου
 τινὸς παραγινόμενον ἢ, ὡς ὄλονται τινες, ἀπὸ εἰμαρμένης,

uidemus in aliis quietis et honestis, [qui] cum se inquietis
 forte hominibus ac turpibus sociarint, *corrumpi mores*
bonos conloquiis malis et effici eos tales, quales sunt illi
 130 quibus nihil ad turpitudinem deest; et hoc interdum
 euenit matura iam aetate uiris, ita ut continentiores in
 iuuentute uixerint, quam cum prouectior aetas facultatem
 uitae liberioris indulsit. Consequentia igitur rationis
 ostendit quod ea quidem, quae extrinsecus incidunt, in
 135 nostra potestate non sunt; bene uero uel male uti his
 quae incidunt, ea ratione, quae intra nos est, discernente
 ac diiudicante quomodo his uti oporteat, nostrae est
 potestatis.

6. Vt autem ea, quae ratio consequenter ostendit, etiam
 140 scripturarum auctoritate firmemus, id est, quod nostri
 operis est recte uel minus recte uiuere, et non uel ex his,
 quae extrinsecus incidunt, uel, ut quidam putant, fati-

III, 1. 127 qui secl. Del, quem Koe secutus est, nescio an recte || 127-
 128 forte inquietis g

III, 1. 128 : I Cor. 15, 33

l'être si on les compare à l'un de ceux qui se sont convertis
 à la douceur. Et nous en voyons d'autres très équilibrés
 et respectables déchoir par leur perversion³⁰ de cet équilibre
 et de cette respectabilité pour mener une conduite mauvaise
 et se convertir à l'intempérance : c'est souvent à l'âge
 mûr qu'ils se mettent à vivre dans l'intempérance et se
 jettent dans le dérèglement, lorsqu'est passé le temps de la
 jeunesse qui est par nature le plus instable³¹. La raison
 montre donc que les événements du dehors ne dépendent
 pas de notre libre arbitre, mais qu'il nous appartient de
 nous en servir de telle ou telle façon en prenant la raison
 comme juge pour examiner comment il convient de faire
 face à tel événement extérieur.

1, 6 (5). Que bien vivre soit notre
Textes scripturaires œuvre et que Dieu nous le demande,
en faveur non comme étant son œuvre à lui³²
du libre arbitre ni celle de quelqu'un d'autre ou,
 comme certains le pensent, du destin, mais comme notre

et honnêtes qui, parce qu'ils se sont mêlés peut-être à
 des hommes agités et malhonnêtes, ont vu *leurs bonnes*
mœurs se corrompre par ces mauvaises fréquentations^{30a}
 et devenir pareils à ceux à qui aucune turpitude ne
 manque. Et cela arrive parfois à des hommes d'âge mûr,
 qui ont vécu plus continents dans leur jeunesse que
 lorsque l'âge plus avancé leur a permis une vie plus libre.
 La logique de la raison montre donc que ce qui vient de
 l'extérieur n'est pas en notre pouvoir, mais il nous appar-
 tient de nous en servir bien ou mal, puisque la raison qui
 est au-dedans de nous discerne et juge comment il faut
 en user.

1, 6. Pour confirmer ce que montre la logique de la
 raison avec l'autorité des Écritures, c'est-à-dire que vivre
 bien ou mal est notre œuvre^{32a}, sans que nous soyons
 forcés par les événements extérieurs, ou, comme certains

ἀλλ' ὡς ἡμέτερον ἔργον, μαρτυρήσει ὁ προφήτης Μιχαίας
 105 λέγων · Εἰ ἀγγέλη σοι, ἄνθρωπε, τί καλόν, ἢ τί κύριος
 ἐκζητεῖ παρὰ σοῦ ἀλλ' ἢ τοῦ ποιεῖν κρίμα καὶ ἀγαπᾶν
 ἔλεος καὶ ἔτοιμον εἶναι τοῦ πορεύεσθαι μετὰ κυρίου θεοῦ
 σου ; Καὶ Μωσῆς · Τέθεικα πρὸ προσώπου σου τὴν ὁδὸν
 110 τῆς ζωῆς καὶ τὴν ὁδὸν τοῦ θανάτου · ἐκλεξαι τὸ ἀγαθὸν
 καὶ πορεύου ἐν αὐτῷ. Καὶ Ἡσαΐας · Ἐὰν θέλητε καὶ
 εἰσακούσητέ μου, τὰ ἀγαθὰ τῆς γῆς φάγεσθε · ἐὰν δὲ μὴ
 θέλητε μὴδὲ εἰσακούσητέ μου, μάχαιρα ὑμᾶς κατέδεταί ·
 τὸ γὰρ στόμα κυρίου ἐλάλησε ταῦτα, καὶ ἐν τοῖς ψαλμοῖς ·
 115 Εἰ ὁ λαός μου ἤκουσέ μου, καὶ Ἰσραὴλ ταῖς ὁδοῖς μου εἰ
 ἐπορεύθη, ἐν τῷ μηδενὶ ἂν τοὺς ἐχθροὺς αὐτῶν ἑταπεινώσω,
 [καὶ ἐπὶ τοὺς θλίβοντας αὐτοὺς ἐπέβαλον ἂν τὴν χεῖρά μου],
 ὡς ἐπὶ τῷ λαῷ ὄντος τοῦ ἀκούειν καὶ πορεύεσθαι ταῖς

III, 1. 104 ἢ post ἀλλ' add. Pat CDH || ὁ μιχαίας προφήτης B ||
 106 τοῦ B Pat : τὸ CDH Rob || ἀγαπᾶν : ποιεῖν B || 107 τοῦ post
 κυρίου add. CD || 109 ἐκλέξασθαι Pat CDH || 110 πορεύεσθαι Pat
 CDH || 114 καὶ om. CD || 115 ἂν om. B || 116 καὶ ἐπὶ — μου om. B
 (= Ruf.) seclusi

urgentibus cogimur, testimonium dabit Micheas propheta
 his uerbis dicens : Si annuntiatum tibi est, o homo, quid est
 145 bonum, aut quid dominus quaerit abs te, nisi ut facias iudicium
 et diligas misericordiam et paratus sis ire cum domino deo
 tuo? et Moyses ita dicit : Posui ante faciem tuam uiam
 uitae et uiam mortis, elige quod bonum est, et incede in eo
 et Esaias ita ait : Si uolueritis et audieritis me, quae bona
 150 sunt terrae edetis; si uero nolueritis neque audieritis me,
 gladius uos consumet; os enim domini locutum est haec, et
 in psalmis ita scriptum est : Si populus meus audisset me,
 et Israhel si in uis meis ambulasset, in nihilum utique
 inimicos eius humiliassem, per quod ostendit quia erat in